
CÓDIGO  4862025709 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUANÃ-TO PÁGINA  1 /2

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANÃ-TO

ANO  I I ARAGUANÃ,  SEGUNDA,  11  DE  AGOSTO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  486

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANÃ-TO

Av. Araguaia, S/N˚ - Centro

Araguanã-TO / CEP: 77855-000

Max Nylton Barbosa da Silva

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 4862025709

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
PORTARIA/PREF[BB9] 1

PORTARIA/PREF[EC8] 1

PORTARIA/PREF[AB1] 1

PREFEITURA  MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 070 /2025, de 05 DE AGOSTO DE 2025.
“Dispõe  sobre  a  designação  de  servidor  como Brigadista  e  dá
outras providências”.
O PREFEITO DE ARAGUANÃ - ESTADO DO TOCANTINS, no uso
das atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a
Lei Orgânica Municipal.
CONSIDERANDO a necessidade de manter  equipe de Brigadista
qualificada, para atender as necessidades do município.
CONSIDERANDO  que  o  município  dispõe  em  seus  quadros  de
servidores  efetivos  e  contratados  em  quantidade  suficiente  para
atender eventual demanda.
RESOLVE
Art.1.º - Designar o servidor municipal: MARCOS NASCIMENTO
SILVA,  para exercer  de forma exclusiva o  cargo de Brigadista
Municipal,  ficando  o  mesmo  a  disposição  da  Coordenadoria  da
Defesa Civil do município, para participar de treinamentos e para
atuar como brigadista no período de 31 de julho a 31 de dezembro
de 2025.
Art.  2.º  -  O servidor  designado somente exercerá a  função de
Brigadista quando for  solicitado pela Coordenação Municipal  de
Defesa Civil no período indicado e receberá diária correspondente
ao período de atuação.
Art.3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus  efeitos  a  31 de julho  de 2025,  revogadas as
disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUANÃ,  Estado
do Tocantins, aos 05 dias do mês de agosto de 2025.

Max Nilton Barbosa da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 071/2025, de 05 DE AGOSTO DE 2025.
“Dispõe  sobre  a  designação  de  servidor  como Brigadista  e  dá
outras providências”.
O PREFEITO DE ARAGUANÃ - ESTADO DO TOCANTINS, no uso
das atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a
Lei Orgânica Municipal.
CONSIDERANDO a necessidade de manter  equipe de Brigadista
qualificada, para atender as necessidades do município.
CONSIDERANDO  que  o  município  dispõe  em  seus  quadros  de
servidores  efetivos  e  contratados  em  quantidade  suficiente  para
atender eventual demanda.
RESOLVE
Art.1.º  -  Designar  o  servidor  municipal:  BIANOR  DA  SILVA
CONCEIÇÃO,  para  exercer  de  forma  exclusiva  o  cargo  de
Brigadista  Municipal,  ficando  o  mesmo  a  disposição  da
Coordenadoria  da Defesa Civil  do município,  para participar  de
treinamentos e para atuar como brigadista no período de 31 de
julho a 31 de dezembro de 2025.
Art.  2.º  -  O servidor  designado somente exercerá a  função de
Brigadista quando for  solicitado pela Coordenação Municipal  de
Defesa Civil no período indicado e receberá diária correspondente
ao período de atuação.
Art.3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus  efeitos  a  31 de julho  de 2025,  revogadas as
disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUANÃ,  Estado
do Tocantins, aos 05 dias do mês de agosto de 2025.

Max Nilton Barbosa da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 072/2025, de 05 DE AGOSTO DE 2025.
“Dispõe  sobre  a  designação  de  servidor  como Brigadista  e  dá
outras providências”.
O PREFEITO DE ARAGUANÃ - ESTADO DO TOCANTINS, no uso
das atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a
Lei Orgânica Municipal.
CONSIDERANDO a necessidade de manter  equipe de Brigadista
qualificada, para atender as necessidades do município.
CONSIDERANDO  que  o  município  dispõe  em  seus  quadros  de
servidores  efetivos  e  contratados  em  quantidade  suficiente  para
atender eventual demanda.
RESOLVE
Art.1.º  -  Designar  o  servidor  municipal:  DIOGO  DE  SOUSA
MOREIRA, para exercer de forma exclusiva o cargo de Brigadista
Municipal,  ficando  o  mesmo  a  disposição  da  Coordenadoria  da
Defesa Civil do município, para participar de treinamentos e para
atuar como brigadista no período de 31 de julho a 31 de dezembro
de 2025.
Art.  2.º  -  O servidor  designado somente exercerá a  função de
Brigadista quando for  solicitado pela Coordenação Municipal  de
Defesa Civil no período indicado e receberá diária correspondente
ao período de atuação.
Art.3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus  efeitos  a  31 de julho  de 2025,  revogadas as
disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUANÃ,  Estado

54
16

86
88

44
79

03
13

96
9

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUANA:25063892000109 em 11/08/2025 00:00:00



EDIÇÃO  N˚  486 SEGUNDA,  11  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  2/2

CÓDIGO  4862025709 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUANÃ-TO PÁGINA  2 /2

do Tocantins, aos 05 dias do mês de agosto de 2025.
Max Nilton Barbosa da Silva

Prefeito Municipal

54
16

86
88

44
79

03
13

96
9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUANA:25063892000109 em 11/08/2025 00:00:00

http://www.tcpdf.org

		2025-08-14T12:03:03-0300




